
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

Servizio:  
NOTO ROCCO - SERVIZIO DEMANIO /  

AMBIENTE / SICUREZZA SUL LAVORO 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 33 DEL 16/04/2024 

 
 
 
OGGETTO: GESTIONE DIRETTA DEL VERDE PUBBLICO CITTADINO - AFFIDAMENTO 
INCARICO PER ACQUISTO SCARIFICATORE ARIEGGIATORE A MOLLE DALLA DITTA 
FRATELLI TOGNINI DI ARMA DI TAGGIA - IMPEGNO DI SPESA           
CIG: B13014B922 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 geom. Rocco Noto 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

DATO ATTO che: 
-  l'attività di manutenzione del verde pubblico in economia diretta a mezzo dei giardinieri comunali 
prosegue e sono programmati sino a fine anno acquisti di ricambi vari, interventi di manutenzione o di 
acquisto di macchinari in dotazione; 
 
CONSIDERATO che quest’anno vi è una maggiore quantità di prestazioni effettuate sull’area delle 
aiuole della pista ciclopedonale nell’ambito verde cittadino, ciò dovuto al fatto che è iniziata la 
riqualificazione del prato presente nelle tre aiuole prospicenti il municipio; 
 
DATO ATTO che per effettuare “in house” gli interventi di scarificazione , concimazione e nuova semina 
è necessario che il personale presente in organico possa celermente procedere a tali attività utilizzando 
macchinari idonei non ancora acquisiti; 
 
VERIFICATA pertanto la necessità di acquistare uno scarificatore /arieggiatore dotato di motore a 
scoppio che possa essere utilizzato anche sulle altre aiuole cittadine; 
 
RITENUTO pertanto potersi procedere all’acquisto tramite affidamento diretto ad una  ditta locale per 
evidenti ragioni di economicità in quanto l'approvvigionamento del materiale a consumo e la eventuale 
riparazione della macchina può così essere effettuata con immediatezza, secondo le necessità effettive che 
di volta in volta si dovessero presentare;   
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

INDIVIDUATA a tal fine la  ditta Fratelli Tognini s.n.c., via S. Francesco 30, Arma di Taggia, P.I. 
01556040085 che garantisce la disponibilità immediata della fornitura dello scarificatore arieggiatore a 
molle, 
 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs 267/2000 che: 

- Il fine che si intende perseguire è la fornitura di uno scarificatore/arieggiatore a molle; 

- L’oggetto del contratto è “Fornitura di uno scarificatore per aiuole”  e verrà stipulato mediante 
scambio di lettere secondo l’uso commerciale ai sensi art. 18, comma 1, del D.lgs 36/2023; 

- La scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art.50, comma 1 lettera a) del D.lgs 36/2023; 

RITENUTO pertanto doversi procedere ad impegnare la spesa per l’acquisto dell’attrezzatura sopra 
menzionata: 
 
INDIVIDUATA a tal fine la ditta Fratelli Tognini s.n.c., via S. Francesco 30, Arma di Taggia, P.I. 
01556040085 che garantisce la disponibilità immediata della fornitura dello scarificatore arieggiatore a 
molle;  
 
 
VISTO il preventivo della sopra indicata ditta c, che ha proposto uno scarificatore modello “Multimotor 
MM56 con attrezzo per montaggio multiplo e  carrello supplementare  al prezzo complessivo di euro 
713,11 oltre iva al 22%; 
 
VISTO il D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’artiolo1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che in merito al presente incarico/affidamento non sussistono tra il 
RUP/Responsabile del Servizio e la Società incaricata elementi riconducibili a potenziali conflitti di 
interesse così come interpretato dalle linee guida ANAC; 
 
VISTI  

 gli artt. 107 e 109 del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 il Titolo 3°del sopraccitato D. Lgs. Riportante disposizioni in materia di finanza locale; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale, n. 39 del 28.12.2023 ritualmente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il bilancio anno 2024; 

 Il provvedimento del Sindaco, con il quale è stato affidato al sottoscritto   l’incarico di responsabile 
di “posizione organizzativa” ai sensi del vigente CCNL; 

 
 

DETERMINA 

 
 
1. di AFFIDARE ai sensi del comma 1 lettera a) dell’articolo 50 del D.lgs 36/2023,    l’incarico per 

fornitura  di uno scarificatore /arieggiatore modello “Multimotor MM56 con attrezzo per 
montaggio multiplo e  carrello supplementare  al prezzo complessivo di euro 713,11 oltre iva al 
22,  alla ditta Fratelli Tognini s.n.c., via S. Francesco 30, Arma di Taggia;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. di IMPEGNARE a tal fine la complessiva spesa di € 870,00 per la fornitura sopra indicata, con 
IMPUTAZIONE al cap. 6370 del bilancio per l’anno in corso cosi' ripartita: 

a. Euro 713,11 alla ditta Fratelli Tognini s.n.c.  
b. Euro 156,89 per Iva al 22% in regime di split payment;      

 
3. di ASSEGNARE il seguente CIG: B13014B922; 
 

 
4. Di DARE ATTO che in merito al presente incarico non sussistono tra il RUP/Responsabile 

del Servizio e la Ditta incaricata elementi riconducibili a potenziali conflitti di interesse di così 
come interpretato dalle linee guida ANAC; 

 
5. di DARE ATTO altresì che le ditte ai sensi dall’art. 3 della l. 136/2010, inerente misure antimafia, 

in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge, con comunicazione nei tempi ivi previsti del proprio conto 
corrente dedicato, delle generalità delle eventuali altre persone delegate ad operare su di essi e con 
impegno a comunicare ogni modifica relativa a tali dati; 
 

6. di DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità   contabile. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice  Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

B13014

B922 

 2024 340    6370   870,00 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

geom. Rocco Noto 

      

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 33 del 16/04/2024 esprime parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 

sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: ALOI Jessica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :    dott. Marcello Prata 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 26/04/2024 con il numero       

 

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

F.to:       

 
 

 

 


